
VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 171

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
47

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura, Turismo y Deporte

47 ORDEN de 10 de febrero de 2022, de la Consejera de Cultura, Turismo y Depor-
te, por la que se conceden subvenciones al amparo del Acuerdo de 1 de septiem-
bre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las ayudas directas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad
de Madrid.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero

El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprue-
ban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas
del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid,
establece en su artículo 8 el procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa
de incentivo a la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que apa-
recen relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en
el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero

Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la con-
cesión de la citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, y en el artículo 12 del Acuer-
do de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las nor-
mas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del progra-
ma de incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo

El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión
es el de concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2.c) de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995,
de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tra-
mitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de incoación hasta el agotamiento de los cré-
ditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero

Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la docu-
mentación presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos estable-
cidos en el artículo 11.4 de las Normas Reguladoras. Asimismo se ha verificado que las em-
presas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados cumplen todos los
requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el pro-
cedimiento legalmente establecido.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 172 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
47

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarto

Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista
del expediente, ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, confor-
me al artículo 12 de las Normas Reguladoras.

Vistos los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero

Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la
cuantía indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos
los efectos.

Segundo

La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las
normas reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de
bono conforme al artículo 12.4 de las normas reguladoras, cuya numeración se comunica-
rá individualmente a cada beneficiario a través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interpo-
ner recurso potestativo de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de
un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de la presente Orden, de conformi-
dad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publi-
cación, de conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de ju-
lio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros
se estime oportuno.

Madrid, a 10 de febrero de 2022.—La Consejera de Cultura, Turismo y Deporte, P. D.
(Orden 1389/2021, de 16 de noviembre), el Director General de Turismo, Luis Martín Iz-
quierdo.



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022B.O.C.M. Núm. 119 Pág. 173

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
47

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

SOLICITUDES FAVORABLES 

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5391 ***7546** Lara Cacheiro, Olga 149.49 

5392 ***3579** Trujillo Quesada, Rachel de la Caridad 100.50 

5393 ***5056** Trinch Alonso, Celia 207.00 

5394 ***8424** Cutillas Tebar, María del Mar 219.84 

5395 ***7308** Cutura Tijeras, Laura 102.60 

5396 ***2685** Gago Suárez, Silvia 299.00 

5397 ***9192** Sánchez Urquieta, Moira 169.00 

5398 ***7532** Carrasco Carretero, Alba 89.00 

5399 ***9327** Jaramillo Fernández, Águeda 352.95 

5400 ***3003** Cuétara, Isidro 96.07 

5401 ***7895** Galán García, Andrés Manuel 128.48 

5402 ***6539** Rodríguez Macías, Víctor Manuel 140.13 

5403 ***3214** Jiménez Gutiérrez, Desiré 460.00 

5404 ****3474* Kung, Óliver 164.50 

5405 ***8287** LENIEK, MAGDA 106.00 

5406 ***5670** Moreno López, Dolores 269.24 

5407 ***0479** Guerrero Serrano, Pablo 40.00 

5408 ***0067** Hernández Lasso, Jesús 428.00 

5409 ***2981** Malvar Virosta, Joaquín 215.40 

5410 ***2453** ABELLÁ CACHERO, GENMA 547.00 

5411 ***0751** Llobregat Bosch, María Concepción 444.00 

5412 ***6207** Árcega Rivera, Cristian 159.40 

5413 ***6590** Gallego Huertas, María José 563.00 

5414 ****1633* Raimundo Rodrígues, Bruno Filipe 100.50 

5415 ***6706** GONZÁLEZ ORTEGA, MARÍA ISABEL 575.00 

5416 ***3538** ÁLVAREZ HEVIA, CANDELA 104.13 

5417 ***8062** Grijalvo Ramos, Andrea 164.50 

5418 ***0941** Aznar, Antonio 166.46 

5419 ***8113** Castaño Séiquer, Luis 428.00 

5420 ***8618** Suriñach Muñoz, Montserrat 428.00 

5421 ***0895** Gutiérrez Martínez, Juan Ignacio 215.90 

5422 ***9517** Hernández Lasso, Miguel Ángel 428.00 

5423 ***2909** Bustos Vargas, Esther 166.22 

5424 ***1796** BETANCOR MORALES, MARÍA SONIA 460.00 

5425 ***1195** Ballester Garcés, María Pilar 599.17 

5426 ***1770** Nocito Santafé, José 201.03 

5427 ***1096** Pérez Ortega, Ana 510.00 

5428 ***5249** HERRÁEZ GÓMEZ DE SEGURA, JUAN IGNACIO 317.50 

5429 ***0538** Avalos Berzal , Jesús 106.70 

5430 ***8064** Sanz Latorre, Amparo 169.00 

5431 ***7432** López Arias, Cristina 141.55 

5432 ***3005** Canales Tebas, Antonio Miguel 353.20 

5433 ***7159** RAMOS MARCOS, MARTA 101.25 

5434 ***4546** Robleño, Nuria 600.00 

5435 ***7916** Peris, Celia 351.95 

5436 ***9574** García Rodríguez, Borja 180.00 

5437 ***0076** REVILLA GARCÍA, JORGE 134.00 

5438 ***0962** García Mendoza, Miriam 81.50 

5439 ***6639** Biyogo González, Ademir 184.50 

5440 ***3356** ARROYO GÓMEZ-GORDO, CÉSAR 350.00 

5441 ***1690** Morán Saz, Joaquín 56.76 

5442 ***9598** LAGOS CALCERRADA, JOSÉ 139.18 

5443 ***4917** Guevara Salcedo, Cristina 130.05 

5444 ***5535** GONZÁLEZ LÓPEZ, JOSÉ LUIS 408.69 

5445 ***7727** LÓPEZ SANTOS, ANA ISABEL 468.00 

5446 ***8031** Gutiérrez Seco, Juan Carlos 298.00 

5447 ***1336** Lois Prior, María Carmen 167.85 

5448 ***1967** De la Torre García, Borja 86.50 

5449 ***3630** García, Ana Gracia 300.00 

5450 ***7276** Costas Sá, Patricia 354.00 

5451 ***8523** MENDOZA RODRÍGUEZ, LAURA 172.00 



VIERNES 20 DE MAYO DE 2022Pág. 174 B.O.C.M. Núm. 119

B
O

C
M

-2
02

20
52

0-
47

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Nº 
EXPEDIENTE 

NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE 

5452 ***3852** Sanz Mangas, Teresa 86.71 

5453 ***0200** Segarra Masía, Inmaculada 113.05 

5454 ***2443** Hamida Ruiz, Yasmín 254.40 

5455 ***1322** GALLEGO FERNÁNDEZ, BLANCA 600.00 

5456 ***2450** Climent Gracia, Ángeles 303.75 

5457 ***2352** Montserrat Llaó, Laura 180.00 

5458 ***1628** Pérez Cascales, Luis 145.00 

5459 ***9635** Hernandis Pérez, Susana 167.85 

5460 ***3296** Balbona Granda, Jorge 223.20 

5461 ***4745** Royo Royo, Pablo 290.50 

5462 ***6667** Galera Jiménez, Gema Lorena 120.00 

5463 ***0296** Durán Gento, Fernando 242.10 

5464 ***8336** García Ramón, Inmaculada 173.85 

5465 ***4616** COUSO DE TELLECHEA, SANDRA DEL CARMEN 581.16 

5466 ***0222** García Cebrián, Carlos 100.00 

5467 ***3076** Barreiros Lado, Francisco 58.90 

5468 ***2073** Marcos, Alicia 600.00 

5469 ***4294** Jiménez Górriz, Ignacio José 234.83 

5470 ***1591** SEGARRA MASÍA, SILVESTRE 84.60 

5471 ***5507** Manrique Cía, Amaya 185.50 

5472 ***3820** VESES ORTIZ, JOSÉ 60.00 

(03/9.329/22)


		2022-05-20T09:14:06+0200




